

MINISTERSTVO FINANCÍ

odbor Vnější vztahy a komunikace

PID: MFCREXZHYN
Č. j.: MF-48536/2024/74-14
Počet příloh: 4

Praha 12. 12. 2024

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím

Vážený pane inženýre,

Ministerstvu financí byla dne 27. listopadu 2024 doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:

Na základě zákona o svobodném přístupu k informacím Vás žádám o sdělení odpovědi na následující otázky:

1) Využil od roku 2015 (či od doby Vašeho vzniku, jeli pozdějšího data) či využívá Váš úřad (či Vámi zřízené organizační jednotky) služeb soukromých externích (tj. mimo Váš úřad zřízených) advokátních kanceláří (samozřejmě vč. samostatných advokátů nevystupujících nutně formálně jako advokátní kancelář)?

Pokud ano, sdělte, kdy tomu tak bylo, zda byla či byly služby poskytnuty vždy ad hoc či zda máte či jste měli uzavřenou smlouvu o poskytování advokátních (právních, poradenských apod.) služeb?

Uvedte, se kterou/kterými konkrétními advokátními kanceláři jste v požadovaném období spolupracovali či spolupracujete.

Uvedte dále, jaké finanční prostředky té které advokátní kanceláři byly poskytnuty v jednotlivých měsících za poskytnutí jejích služeb. Pokud je sjednána smlouva o poskytování právních služeb, žádám o poskytnutí jejího znění v elektronické formě – připomínám, že v případě anonymizovaných údajů z ní musí zůstat patrné podstatné věci týkající se obsahu, rozsahu poskytování služeb, stejně tak ceny za poskytované služby, její vyúčtování apod., tak, aby z ní mohlo být zřejmé nakládání s veřejnými finančními prostředky.

2) Využil od roku 2015 či využívá Váš úřad možnosti zastupování v řízeních před soudem, rozhodčím orgánem, správním úřadem nebo jiným orgánem ve věci týkající se majetku vašeho úřadu ve smyslu § 14 zákona o majetku státu služeb Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových podle § 6 zákona č. 201/2002 Sb.?

Pokud ano, sdělte kolikrát tak učinil. Pokud nikoli (či pokud předáváte například jen část právní agendy Úřadu pro zastupování), uveďte, kolik sporů před soudy a rozhodčími orgány vedl či vede váš úřad od roku 2015 a kým byl v těchto sporech zastupován.

Pokud byl v rozhodčích či soudních sporech zastupován externí advokátní kancelář, jaké byly náklady na toto zastupování?

Odkaz na případnou uzavřenou smlouvu o poskytování advokátních služeb s tím, že zastupování je součástí dohody, nestačí – jde o náklady na zastupování v konkrétní kauze.

3) V případě, že Váš úřad právních služeb Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových nevyužil či nyní nevyužívá, sdělte prosím konkrétní důvody takového postupu.

Dále uveďte, zda se ve shora uvedeném období obrátila na Váš úřad generální ředitelka ÚZSVM či jí k tomu zmocněná osoba s nabídkou právních služeb Úřadu.

Uveďte, zda případně došlo k jednání v uvedené věci a s jakým výsledkem.

Ministerstvo financí Vám dne 4. prosince 2024 dopisem č. j. MF-48536/2024/74-8 v souladu s § 6 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. poskytlo část informací požadovaných v bodě 1) žádosti. Zároveň podle § 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb. odložilo Vaši žádost v části, která se týká přímo řízených organizací Ministerstva financí.

Ke zbývajícím částem Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující:

K bodu 1) Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí prostřednictvím tohoto dopisu doplňuje zbývajícím smlouvy, které odpovídají Vaší specifikaci.

V bodě 1) své žádosti rovněž požadujete poskytnutí přehledu plateb, které byly poskytnuty advokátním kancelářím za využívání jejich služeb – a to v jednotlivých měsících Vámi uvedeného časového období. Ministerstvo financí konstatuje, že přehled ve Vámi definované struktuře v tuto chvíli k dispozici nemá. V této souvislosti lze dodat, že není zákonný (ani jiný) důvod, proč by Ministerstvo financí mělo bez dalšího vytvářet přehledy měsíčních plateb určitým typům subjektů. V seznámech poradních orgánů, poradců, advokátů a advokátních kanceláří jsou uváděny souhrnné údaje o částkách, které byly jednotlivým subjektům vyplaceny.

Zároveň Ministerstvo financí upozorňuje, že Vámi požadovaný přehled lze vytvořit i na základě údajů, které Vám Ministerstvo financí poskytlo prostřednictvím dopisu č. j. MF-48536/2024/74-8 a veřejně dostupných údajů o fakturách Ministerstva financí; jedná se o tzv. open data na internetových stránkách Ministerstva financí – *Faktury Ministerstva financí ČR* (<https://opendata.mfcr.cz/topics/hospodareni-mf.html>). Pokud by požadovaný přehled mělo vytvořit Ministerstvo financí (vyhledat a shromáždit údaje o vyplácení finančních prostředků za jednotlivé měsíce advokátům a advokátním kancelářím), nepochybně by se jednalo o mimořádně rozsáhlé vyhledání informací ve smyslu § 17 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. Podle předběžného odhadu by si taková

činnost vyžádala více než 15 hodin času. V rámci Ministerstva financí sazba za každou hodinu mimořádně rozsáhlého vyhledání informací činí 370 Kč.

Ministerstvo financí Vás proto žádá o vyjádření, zda skutečně trváte na svém původním požadavku (v takovém případě Vám bude stanovena úhrada za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací), či zda Vám postačují údaje, které Vám byly poskytnuty dopisem č. j. MF-48536/2024/74-8 a tímto dopisem.

Ve vztahu k bodu 2) Vaší žádosti Ministerstvo financí uvádí, že možnost zastupování Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových v soudních řízeních příležitostně využívána je, primárně je však v soudních sporech Ministerstvo financí zastupováno svými zaměstnanci. Lze dodat, že před rozhodčími orgány žádné spory, které odpovídají Vaší specifikaci, vedeny nebyly a nejsou.

Ministerstvo financí konstatuje, že neexistuje zákonná (či jiná) povinnost pro vedení evidence Vámi specifikovaných sporů; Ministerstvo financí ani nemá důvod tak činit. Ministerstvu financí proto v tuto chvíli není znám přesný počet sporů ve vztahu k majetku státu, s nímž nakládá Ministerstvo financí, které Ministerstvo financí vedlo (či stále vede) ve Vámi uvedeném časovém období. V této souvislosti lze upozornit, že zjišťování přesného počtu těchto sporů by bylo problematické – mezi vedenými spory jsou i procesně složité případy, kdy např. probíhalo řízení postupně před několika soudy pro spory s místní příslušností či se spor rozpadl do několika řízení.

Ministerstvo financí Vám v tuto chvíli nicméně může sdělit tyto údaje:

Co se týče sporů, které jsou v působnosti odboru Státní majetek (<https://www.mfcr.cz/cs/ministerstvo/zakladni-informace/organizacni-struktura/sekce-majetek-statu/odbor-72-statni-majetek>), od roku 2016 je vedena interní evidence sporů souvisejících s privatizací, které byly vedeny za příslušný rok (spory se tudíž mohou za jednotlivé roky překrývat):

- za rok 2016 je evidováno celkem 467 těchto neukončených soudních sporů;
- za rok 2017 je evidováno celkem 331 těchto neukončených soudních sporů;
- za rok 2018 je evidováno celkem 300 těchto neukončených soudních sporů;
- za rok 2019 je evidováno celkem 258 těchto neukončených soudních sporů;
- za rok 2020 je evidováno celkem 221 těchto neukončených soudních sporů;
- za rok 2021 je evidováno celkem 196 těchto neukončených soudních sporů;
- za rok 2022 je evidováno celkem 138 těchto neukončených soudních sporů;
- za rok 2023 je evidováno celkem 134 těchto neukončených soudních sporů;
- za rok 2024 bylo ke dni podání Vaší žádosti evidováno celkem 138 těchto neukončených soudních sporů.

Z interní evidence bylo zároveň zjištěno, že bez souvislosti s privatizací je od roku 2016 je evidováno cca 135 sporů (přesné číslo je s ohledem na výše uvedené problematické bez dalšího stanovit).

Dále bylo zjištěno, že ve Vámi stanoveném časovém období byla ve vztahu k výše uvedeným sporům ve 41 případech využita možnost zastupování Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových.

Co se týče sporů, které se týkají pohledávek či závazků (dluhů) státu, a to zejména z titulu náhrady škody, restitucí a náhradových agend, je sice vedena interní evidence soudních sporů od roku 2011 (celkově je evidováno více než 1000 soudních sporů), tato evidence však neumožňuje zjistit, kolik takových sporů Ministerstvo financí vedlo či vede od roku 2015. Lze však říci, že aktuálně je evidováno celkem 291 probíhajících soudních řízení (v jednom případě je Ministerstvo financí zastupováno advokátní kanceláří, ve 3 případech je využita možnost zastupování Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových). Dále bylo zjištěno, že od roku 2015 byla možnost zastupování Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových využita celkem v 38 případech (v této souvislosti lze však dodat, že ve většině případů byla následně soudem změněna strana žalovaná).

Co se týče agendy týkající se správy majetku užívaného Ministerstvem financí k jeho činnosti, Vaší specifikaci odpovídají aktuálně vedené 2 soudní spory (možnost zastupování využita není).

Co se týče využití možnosti zastupování advokátní kanceláří v soudních sporech, které odpovídají bodu 2) Vaší žádosti, lze říci, že této možnosti bylo a je využíváno sporadicky. Interní evidence, z níž by bylo možné bez dalšího zjistit, v kolika sporech přesně byla tato možnost využita, vedena není. Tento údaj (a od něj se odvíjející údaje o nákladech na toto zastupování) by bylo třeba zjistit v rámci případného vyhledávání dalších informací k bodu 2) žádosti nad rámec informací poskytnutých v tomto dopise.

S ohledem na výše uvedené Ministerstvo financí konstatuje, že v tuto chvíli část údajů, jejichž poskytnutí se domáháte v bodě 2) své žádosti, nemá k dispozici. Vyhledání dalších údajů nad rámec údajů nyní poskytnutých by opět bezpochyby představovalo mimořádně rozsáhlé vyhledání informací ve smyslu § 17 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. Pro zjištění všech požadovaných údajů by bylo třeba detailně procházet interní databáze Ministerstva financí (případně – nejsou-li dané údaje evidovány v interní databázi, by bylo třeba např. procházet spisy Ministerstva financí vztahující se k dané agendě). Tato činnost by si podle předběžného odhadu vyžádala více než 100 hodin času. Ministerstvo financí Vás proto žádá o vyjádření, zda skutečně trváte na svém původním požadavku (v takovém případě Vám bude stanovena úhrada za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací), či zda Vám postačují údaje, které Vám byly poskytnuty v tomto dopise. Případně Vás Ministerstvo financí žádá o vyjádření, zda máte zájem svou žádost (resp. její část) upravit – např. zúžit časové období, za které údaje požadujete poskytnout, či zúžit typ sporů, k nimž máte zájem o poskytnutí informací. Od toho by se pak odvíjelo stanovení přesné výše úhrady za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací.

V návaznosti na výše uvedené k bodu 3) Vaší žádosti Ministerstvo financí uvádí, že v dubnu roku 2015 se na ministra financí obrátila generální ředitelka Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových dopisem, jehož obsahem byla i nabídka spolupráce ze strany toho úřadu ve věci právního zastupování. K žádnému jednání v dané věci nicméně nedošlo. Obecně lze dodat, že Ministerstvo financí s Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových úzce spolupracuje (jedná se i o jednu z tzv.

přímo řízených organizaci Ministerstva financí), iniciativy tohoto úřadu týkající se nabídek jeho právních služeb proto ani nejsou nutné.

S pozdravem